Phụ lục I
ĐỀ NGHỊ QUYẾT ĐỊNH PHÊ DUYỆT (HOẶC ĐIỀU CHỈNH)

PHƯƠNG ÁN TẠM SỬ DỤNG RỪNG
(Kèm theo Nghị định số       /2025/NĐ-CP

ngày       tháng       năm 2025 của Chính phủ)

TÊN CHỦ ĐẦU TƯ DỰ ÁN
_____________

Số: ……./…

CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM
Độc lập - Tự do - Hạnh phúc
______________________________________

…, ngày … tháng ... năm ….

ĐỀ NGHỊ QUYẾT ĐỊNH PHÊ DUYỆT (HOẶC ĐIỀU CHỈNH)
PHƯƠNG ÁN TẠM SỬ DỤNG RỪNG

để thực hiện Dự án ………………

Kính gửi: Chủ tịch Ủy ban nhân dân tỉnh/tp……

Căn cứ Nghị định số .... /2025/NĐ-CP ngày … tháng … năm 2025
của Chính phủ sửa đổi, bổ sung một số điều của Nghị định số 156/2018/NĐ-CP
ngày 16 tháng 11 năm 2018 của Chính phủ quy định chi tiết thi hành một số
điều của Luật Lâm nghiệp;

Căn cứ Quyết định số …………………………………………………………;
Căn cứ Quyết định số ….……………………………………………………...;
Căn cứ ……………………………………………………………………
- Tên tổ chức/chủ đầu tư dự án (chữ in hoa): (1) ….….….…........….….….
- Địa chỉ trụ sở chính: ….….….….……..….….…….…..….…...…….….
- Điện thoại: ….….….….……..….….…….….….….…….….…....…..…
- Họ và tên người đại diện: ….….….….…….….….…….…..….….........
+ Chức vụ: ….….….….…….…..….…….….….….…….….….….......…
+ Số CCCD: ….…..….…….….…ngày, tháng, năm cấp: ….….….…...…
+ Nơi cư trú: ….….….….……..….….…….….….….…….….….…....…
Đề nghị Chủ tịch Ủy ban nhân dân tỉnh/tp ….….….….… xem xét, quyết

định phê duyệt (hoặc điều chỉnh) Phương án tạm sử dụng rừng như sau:
1. Các thông tin về tạm sử dụng rừng (hoặc điều chỉnh tạm sử dụng rừng):
a) Thông tin về chủ rừng:
- Tên chủ rừng:……………………………………………………………
-  Địa chỉ chủ rừng (xã, tỉnh) …………………………………………….

2

b) Các thông tin về: Vị trí khu rừng (ghi rõ tên lô, khoảnh, tiểu khu; địa
danh hành chính); diện tích rừng (ha); loại rừng (ghi rõ rừng đặc dụng, phòng
hộ, sản xuất); nguồn gốc hình thành (ghi rõ rừng tự nhiên, rừng trồng).

c) Mục đích của việc tạm sử dụng rừng….….….….…….….….….… (2)
d) Thời gian tạm sử dụng rừng: Từ ngày … tháng … năm .... đến

ngày… tháng … năm …
đ) Kinh phí và nguồn kinh phí khai thác tận dụng gỗ, thực vật rừng ngoài

gỗ:…………………………………………………………………………….
2. Lý do điều chỉnh Phương án tạm sử dụng rừng (nếu có): ……………….
3. Khai thác tận dụng gỗ, thực vật rừng ngoài gỗ…………………………
a) Phương thức khai thác: …………………………………………………
b) Sản lượng dự kiến khai thác: gỗ…….m3; củi hoặc sản phẩm khác....

ster/m3.
c) Thực vật rừng ngoài gỗ: ............tấn; hoặc .........cây (nếu xác định được).
4. Về trồng lại rừng, phục hồi rừng
Nêu rõ việc trồng lại rừng, phục hồi rừng; kinh phí và nguồn kinh phí

trồng rừng, ….….….….…
5. Cam kết chịu trách nhiệm trước pháp luật về tính chính xác về các thông

tin trên.
6. Hồ sơ
Có hồ sơ theo quy định tại khoản 5 Điều 1 Nghị định số ….…./2025/NĐ-CP

ngày … tháng … năm 2025 của Chính phủ kèm theo, gồm: ….…..………
Để có cơ sở triển khai tổ chức thực hiện, ….….….….… (3) kính đề nghị

Chủ tịch Ủy ban nhân dân tỉnh/tp ….….….….…xem xét, phê duyệt.

 ……., ngày … tháng … năm …
ĐẠI DIỆN CHỦ ĐẦU TƯ DỰ ÁN
(Ký tên, đóng dấu hoặc ký số hợp lệ)

Ghi chú:
(1) Ghi rõ tên tổ chức, ngày thành lập, số và ngày, cơ quan ký quyết định thành lập

hoặc giấy chứng nhận đăng ký kinh doanh.
(2) Ghi rõ mục đích tạm sử dụng rừng: Để xây dựng hạng mục công trình xây dựng

tạm thực hiện Dự án….….….….…,
(3) Ghi rõ tên tổ chức/chủ đầu tư dự án.

Phụ lục II
PHƯƠNG ÁN (HOẶC ĐIỀU CHỈNH PHƯƠNG ÁN) TẠM SỬ DỤNG RỪNG

(Kèm theo Nghị định số        /2025/NĐ-CP
ngày       tháng      năm 2025 của Chính phủ)

CƠ QUAN CHỦ QUẢN
CƠ QUAN LẬP PHƯƠNG ÁN

___________

Số: ……./…

CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM
Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

________________________________________

…, ngày … tháng ... năm ….

PHƯƠNG ÁN
Tạm sử dụng rừng (hoặc điều chỉnh tạm sử dụng rừng)

để thực hiện Dự án…………………

Kính gửi: Chủ tịch Ủy ban nhân dân tỉnh/tp…….

Căn cứ Nghị định số..../2025/NĐ-CP ngày … tháng … năm 2025
của Chính phủ sửa đổi, bổ sung một số điều của Nghị định số 156/2018/NĐ-CP
ngày 16 tháng 11 năm 2018 của Chính phủ quy định chi tiết thi hành một số
điều của Luật Lâm nghiệp;

Căn cứ Quyết định số …………………….……………………………………;

Căn cứ Quyết định số ….……………………………………………………...;

Căn cứ ………………………………………………………………………….;

……………………………………………… (1) lập Phương án tạm sử
dụng rừng (hoặc điều chỉnh Phương án tạm sử dụng rừng) để xây dựng hạng
mục công trình xây dựng tạm thực hiện Dự án …………, trình Chủ tịch Ủy ban
nhân dân tỉnh/tp xem xét, phê duyệt, như sau:

1. Thông tin về tổ chức/chủ đầu tư dự án tạm sử dụng rừng

- Tên tổ chức/chủ đầu tư dự án (chữ in hoa) (2): ….….…..........….….….

- Địa chỉ trụ sở chính: ….….….….….….….….…….….….…...…….….

- Điện thoại: ….….….….….….….….…….….….….…….….…....…..…

- Họ và tên người đại diện: ….….….….….….….….…….….….….........

+ Chức vụ: ….….….….……..….….…….….….….…….….….….......…

+ Số CCCD: ….….….….…….….…ngày, tháng, năm cấp: ….…..…...…

+ Nơi cư trú: ….….….….….….….….…….….….….…….….….…....…

2

2. Về vị trí, diện tích, loại rừng, trữ lượng rừng khu vực đề nghị tạm sử
dụng rừng (hoặc điều chỉnh tạm sử dụng rừng)

a) Tên, địa chỉ chủ rừng (xã, tỉnh):

b) Vị trí: lô, khoảnh, tiểu khu; địa danh hành chính.

c) Diện tích phân theo:

- Loại rừng: rừng đặc dụng, rừng phòng hộ, rừng sản xuất.

- Nguồn gốc hình thành: rừng tự nhiên, rừng trồng.

d) Trữ lượng rừng:

đ) Loài cây, năm trồng đối với rừng trồng:

3. Lý do điều chỉnh Phương án tạm sử dụng rừng (nếu có): …………

4. Phương án khai thác gỗ, thực vật rừng ngoài gỗ trên phạm vi diện tích
tạm sử dụng rừng

a) Phương thức khai thác (3): ……………………………………………

b) Sản lượng dự kiến khai thác (4): gỗ…….m3; củi hoặc sản phẩm khác....
ster/m3.

c) Thực vật rừng ngoài gỗ (5): ............tấn; hoặc ................cây (nếu xác
định được).

d) Dự kiến hệ thống đường vận xuất, vận chuyển (6): .................................

đ) Các biện pháp bảo vệ rừng, phòng chống cháy rừng (7): .........................

e) Phương thức thu hồi gỗ, thực vật rừng ngoài gỗ khai thác tận dụng: …

g) Kinh phí, nguồn kinh phí khai thác gỗ, thực vật rừng ngoài gỗ: ……....

h) Nội dung liên quan khác (nếu có) …………......………..………………

5. Thời gian tạm sử dụng rừng:

Từ ngày … tháng ... năm.... đến ngày … tháng … năm …

6. Nội dung trồng lại diện tích rừng

a) Biện pháp trồng rừng: Thực hiện theo quy định của Bộ Nông nghiệp và
Môi trường về các biện pháp kỹ thuật lâm sinh……………………

b) Thời gian trồng rừng, hoàn trả, bàn giao cho chủ rừng: ………………

c) Nghiệm thu rừng thực hiện theo quy định của Bộ Nông nghiệp và Môi
trường về hướng dẫn một số nội dung quản lý đầu tư công trình lâm
sinh……………………………………………………………………………..

3

d) Kinh phí trồng rừng: …………………………………………………

đ) …………………………………………………………………………

Để có cơ sở triển khai tổ chức thực hiện, …………………… (8) kính đề
nghị Chủ tịch Ủy ban nhân dân tỉnh/tp …………………… xem xét, phê duyệt.

Nơi nhận:
- Như trên;
- ……….;
- Lưu: VT,…..

ĐẠI DIỆN TỔ CHỨC/CHỦ ĐẦU TƯ
DỰ ÁN LẬP PHƯƠNG ÁN

(Ký tên, đóng dấu hoặc ký số hợp lệ)

Ghi chú:
(1), (2) và (8) ghi rõ tên tổ chức/chủ đầu tư dự án.
(3) Khai thác chọn, khai thác trắng toàn bộ, khai thác trắng theo băng, khai thác trắng

theo đám.
(4) và (5) Phương pháp xác định các chỉ tiêu này theo quy định của Bô Nông nghiệp

và Môi trường về quản lý lâm sản, truy xuất nguồn gốc lâm sản.
(6) Tùy theo địa hình, khối lượng và kích thước gỗ khai thác, khả năng về trang thiết

bị kỹ thuật để lựa chọn phương án và các loại hình vận xuất hợp lý, sao cho vừa đạt hiệu quả
kinh tế, vừa hạn chế tác động xấu đến xói mòn đất, cây tái sinh.

(7) Nêu rõ các biện pháp như băm nhỏ cành ngọn sau khai thác, dọn vệ sinh rừng sau
khai thác...

Phụ lục III
QUYẾT ĐỊNH PHÊ DUYỆT (HOẶC ĐIỀU CHỈNH)

PHƯƠNG ÁN TẠM SỬ DỤNG RỪNG
(Kèm theo Nghị định số        /2025/NĐ-CP
ngày        tháng      năm 2025 của Chính phủ)

UBND TỈNH/TP………
___________

Số:        /QĐ-UBND

CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM
Độc lập - Tự do - Hạnh phúc
_______________________________________

…, ngày … tháng ... năm ….

QUYẾT ĐỊNH
Về việc phê duyệt Phương án tạm sử dụng rừng (hoặc điều chỉnh

Phương án tạm sử dụng rừng) để thực hiện Dự án………
_____________

CHỦ TỊCH ỦY BAN NHÂN DÂN TỈNH/TP....

Căn cứ Luật Tổ chức chính quyền địa phương ngày .... tháng ... năm ....;
Luật sửa đổi, bổ sung một số điều của Luật Tổ chức Chính phủ và Luật Tổ chức
chính quyền địa phương ngày ………..;

Căn cứ Luật Lâm nghiệp ngày 15 tháng 11 năm 2017;
Căn cứ Nghị định số 156/2018/NĐ-CP ngày 16 tháng 11 năm 2018 của

Chính phủ quy định chi tiết thi hành một số điều của Luật Lâm nghiệp;
Căn cứ Nghị định số .... /2025/NĐ-CP ngày … tháng .... năm 2025

của Chính phủ sửa đổi, bổ sung một số điều của Nghị định số 156/2018/NĐ-CP
ngày 16 tháng 11 năm 2018 của Chính phủ quy định chi tiết thi hành một số
điều của Luật Lâm nghiệp;

Căn cứ Quyết định số …………………….……………………………………;
Căn cứ Quyết định số ….……………………………………………………...;
Căn cứ …………………………………………………………………………..;
Căn cứ Phương án (hoặc điều chỉnh Phương án) tạm sử dụng rừng để

thực hiện Dự án …… ngày … tháng … năm 20… của …….;
Theo đề nghị của Sở Nông nghiệp và Môi trường tại văn bản số..................

QUYẾT ĐỊNH:
Điều 1. Phê duyệt Phương án tạm sử dụng rừng (hoặc điều chỉnh Phương

án tạm sử dụng rừng) đối với diện tích .... ha rừng (gồm: rừng tự nhiên ....
ha; rừng trồng.... ha) để thực hiện công trình xây dựng tạm của Dự án………,
trong đó:

- Tên, địa chỉ chủ rừng: …………………………………………………..
- Tên tổ chức/chủ đầu tư dự án tạm sử dụng rừng: ………………………

2

- Rừng đặc dụng … ha (rừng tự nhiên ... ha, rừng trồng … ha); rừng
phòng hộ … ha (rừng tự nhiên ... ha, rừng trồng ...ha); rừng sản xuất.... ha (rừng
tự nhiên ... ha, rừng trồng ...ha).

- Trữ lượng rừng: ……….; loài cây, năm trồng đối với rừng trồng.
- Sản lượng dự kiến khai thác: gỗ…….m3; củi hoặc sản phẩm khác.... ster/m3.
- Thực vật rừng ngoài gỗ: ............tấn; hoặc ...........cây (nếu xác định được).
- Vị trí: ghi rõ tên lô, khoảnh, tiểu khu; địa danh hành chính.
- Phương thức khai thác: …………………………………………………..
- Phương thức thu hồi gỗ, thực vật rừng ngoài gỗ khai thác tận dụng:…….
- Các biện pháp bảo vệ rừng, phòng chống cháy rừng: ……………………
- Thời gian tạm sử dụng rừng: từ ngày … đến ngày ….
- Về trồng lại, phục hồi rừng: nội dung trồng lại rừng, phục hồi rừng,

kinh phí và nguồn kinh phí trồng lại rừng, phục hồi rừng, thời gian trồng lại
rừng, phục hồi rừng, …………………………………………………………..

-  Kinh phí và nguồn kinh phí khai thác tận dụng gỗ, thực vật rừng ngoài
gỗ,………………………………………………………………………………

(Chi tiết tại Phương án tạm sử dụng rừng hoặc điều chỉnh Phương án tạm
sử dụng rừng kèm theo).

Có hồ sơ theo quy định tại khoản 6 Điều 1 Nghị định số ..../2025/NĐ-CP
ngày … tháng …. năm 2025 của Chính phủ kèm theo, gồm: …………………..

Điều 2. Tổ chức thực hiện
1. Sở Nông nghiệp và Môi trường: ……………….……………………….
2. Chủ đầu tư dự án: …………….……………….……………….………
3. Chủ rừng: …………………………….……………….……………...
4 …………….……………….……………….……………….…………
Điều 3. Chánh Văn phòng Ủy ban nhân dân tỉnh/tp, Giám đốc Sở Nông

nghiệp và Môi trường, ………………., tổ chức đề nghị tạm sử dụng rừng và
Thủ trưởng các cơ quan, đơn vị liên quan chịu trách nhiệm thi hành Quyết định
này kể từ ngày ký.

Nơi nhận:
- Như Điều 3;
- Hội đồng nhân dân (để b/c);
- Sở: NN&MT, ...;
- …..

CHỦ TỊCH
(Ký tên, đóng dấu hoặc ký số hợp lệ)

		Văn phòng Chính phủ - ĐT: 080.43100 - 080.43569; Fax: 080.44130; Email: vpcp@chinhphu.vn
	2025-08-16T16:40:49+0700
	Hà Nội
	Chính phủ<cp@chinhphu.vn> đã ký lên văn bản này!